
 
 
謹啓 時下、先生におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より当院歯科口腔外科の医療連携にご協力いただきまして誠にありがとうございます。 
 さて、本年度2回目となる第9回目の研修会を下記の要領で企画させていただきました。 
今回は習慣性顎関節脱臼症をテーマに取り上げさせていただきました。日常診療におい

て習慣性顎関節脱臼症に遭遇することもあろうかと思われますが、高齢化が進む現代社会

では、在宅や施設など訪問歯科診療においても遭遇する機会が多いと考えられます。開業

歯科医院の先生方にも対応可能な徒手整復法やバンテージ、チキンキャップを用いた保存

的治療から関節結節削除術などの外科的治療までご紹介させて頂きたいと考えております。 
 さらに今後益々充実が望まれます周術期口腔機能管理における医科歯科連携についても 
再度お話しさせていただく予定です。本研修会が宣せ鵜方の日常臨床の一助としていただ 
ければ幸いです。ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせのうえご出席賜りますようご

案内申し上げます。 
謹白 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

主催 横須賀共済病院 
お問い合わせ先：横須賀共済病院 地域連携センター地域連携室（担当：田代・原） 

238-8558横須賀市米が浜通 1-16 TEL046-827-1117（平日 8:30～17:15） 

第９回 横須賀共済病院 歯科口腔外科研修会 

 
1．周術期口腔機能管理における医科歯科連携の状況 

横須賀共済病院 歯科口腔外科   宮 直利 
 

2．習慣性顎関節脱臼症への対応法 
  徒手整復、保存的治療から外科的治療まで 

横須賀共済病院 歯科口腔外科   李 宇錫 
 

＊お申し込みの際は、別紙の参加申込書を 11月 18日（水）までに FAXにてご返信ください。 
＊会終了後に軽食をご用意し懇親会を予定しておりますので、公共交通機関でお越しください。 

開催日時：平成 27年 11月 26日（木）19時 00分～20時 30分 

 開催場所：横須賀共済病院 外来 1号館 5階 講堂 

横須賀共済病院歯科 口腔外科部長 

宮 直利 

演題 



平成 27年  月  日 
 

横須賀共済病院 地域連携センター地域連携室 宛 

ＦＡＸ：０４６－８２３－５０２０ 
 

 

 

 

開催日時：平成 27年 11月 26日（木）19時 00分～20時 30分 

開催場所：横須賀共済病院 外来 1号館５階 講堂 
 
 

ご所属                      

 

ご芳名                    
 

ご芳名                    
 

ご芳名                    
 

ご芳名                    

〆切は平成 27年 11月 18日（水）とさせていただきます。 
【お問合せ先】横須賀共済病院地域連携センター 地域連携室（担当：田代・原） 

TEL （直通）046-827-1117 平日 8：30～17：15 
 

第 9回 横須賀共済病院 

歯科口腔外科研修会 参加申込書 


